
COPIA 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  93  DEL  29-11-2014 
 

 

 

OGGETTO:  PROTOCOLLO D'INTESA "INDIVIDUAZIONE AREE INTERNE 

DELLA REGIONE LAZIO AREA 4 VALLE DI COMINO". PRESA 

D'ATTO 

 

 
 

L’anno  duemilaquattordici  il giorno  ventinove del mese di  novembre  alle ore  09:00  in 

Pescosolido e nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Assente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il Vice Sindaco, Sig.  MARCO CORSETTI  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n.  93 del 29-11-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
RICHIAMATI: 

- il documento “Accordo di partenariato sulla programmazione dei Fondi strutturali e di 
investimento europei per il periodo 2014-2020” e relativi allegati, predisposti dal MISE-DPS in 
accordo con le Amministrazioni Centrali, le Regioni e il partenariato economico e sociale, 
approvati dal CIPE e trasmessi alla Commissione europea in data 22 aprile 2014; 

- il documento tecnico “Strategia nazionale per le Aree interne: definizione, obiettivi, strumenti e 
governance collegato alla bozza di Accordo di Partenariato trasmessa alla Commissione Europea 
il 9 dicembre 2013; 

- la deliberazione del Consiglio Regionale 10 aprile 2014, n. 2 sulle linee di indirizzo per un uso 
efficiente delle risorse finanziarie destinate allo sviluppo 2014-2020; 

- la direttiva del Presidente della Regione Lazio n. R00004 del 07.08.2013 avente ad oggetto 
l’istituzione della cabina di regia per l’attuazione delle politiche regionali ed europee; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 477 del 17.07.2014, con la quale la Regione 
Lazio ha individuato le “Aree interne per la Regione Lazio” rispondenti ai requisiti minimi richiesti per 
un possibile inserimento nella I fase di attuazione della “Strategia Nazionale Aree Interne”; 
 
PRESO ATTO CHE da tale individuazione il territorio della Valle di Comino è risultato appartenente 
all’area definita Area 4, un territorio circoscritto nei Comuni di: “Acquafondata – Alvito – Atina – 
Belmonte Castello – Casalattico – Casalvieri – Colle San Magno – Gallinaro – Picinisco – San Biagio 
Saracinisco – San Donato Val di Comino – Sant’Elia Fiumerapido – Settefrati – Terelle – Vallerodonda 
– Vivalvi – Villa Latina – Viticuso”;  
 
CONSIDERATO CHE 

- con l’individuazione delle “Aree interne” si è voluta dare una lettura del territorio italiano 
policentrica, cioè caratterizzata da una rete di Comuni o aggregazioni di Comuni (centri di 
offerta servizi) attorno ai quali gravitano aree caratterizzate da diversi livelli di perifericità spaziale. 
Il “Centro offerta servizi” viene dunque individuato come quel Comune o aggregato di Comuni 
confinanti, in grado di offrire simultaneamente, l’offerta scolastica, sanitaria e dei trasporti; 

- già sono presenti, all’interno del territorio individuato, realtà associative tra Comuni quali: 
Distretto Sanitario C – Distretto Sanitario D – GAL (Gruppo Azione Locale) – Unione dei 
Comuni – Consorzio AIPES (Autorità Istituzionale per l’esercizio di Servizi) – XIV Comunità 
Montana;  

- all’interno del territorio e per posizione geografica, ed in alcuni casi, per condivisione di servizi, 
vi sono Comuni anch’essi notoriamente considerati parte della Valle di Comino e più 
precisamente Campoli Appennino, Fontechiari, Pescosolido, Posta Fibreno e che gli stessi 
Comuni hanno manifestato la volontà di entrare a far parte dell’area individuata dalla Regione 
Lazio: Area interna 4 Valle di Comino; 
 

RITENUTA valida la proposta di una strategia condivisa dei servizi ad iniziare dall’offerta sanitaria 
passando per quella formativa fino a giungere a quella del trasporto unendo ovviamente, a tutto ciò, un 
concreto piano di sviluppo turistico; 
 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n.  93 del 29-11-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

CONSIDERATO CHE il “Centro di offerta servizi” viene individuato come quel Comune o aggregato 
di Comuni confinanti che siano in grado di offrire, servizi della scuola secondaria, servizio sanitario e 
una rete di trasporti funzionale; 
 
VISTO il protocollo d’intesa avente ad oggetto “Individuazione Aree interne della Regione Lazio Area 4 
Valle di Comino” sottoscritto dal Sindaco in data 24.11.2014; 
 
ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm., il parere favorevole del Responsabile 
del Servizio Amministrativo; 
 
f.to: dr. Giuseppe Cioffi; 
 

DATO ATTO che si prescinde dal parere di cui all’art. 49 del D.Lgs n. 267/00 del Responsabile del 
Servizio Contabile, non comportando il presente atto impegni di spese o diminuzioni di entrate; 

 
 D E L I B E R A 

 
- di manifestare l’interesse del Comune di Pescosolido ad entrare e far parte dell’area Interna 4 

Valle di Comino; 
 

- di prendere atto del protocollo d’intesa avente ad oggetto “Individuazione Aree interne della 
Regione Lazio Area 4 Valle di Comino” sottoscritto dal Sindaco in data 24.11.2014; 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 

 
- VISTO il parere del Responsabile del Servizio Amministrativo; 

 
- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
- di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 

 
     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  
 
 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale n.  93 del 29-11-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Vice Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Sig. MARCO CORSETTI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido, 15/12/2014           

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  29-11-2014, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° T. U. n. 267/2000) 

 

Pescosolido, 15/12/2014            

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 
 


